
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 52 del 27-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 52   DEL   27-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Evento "Gita fuori porta: i segreti del fiume Ombrone alle porte della città": affidamento a Terramare asd 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 52 del 27-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente Parco, nel perseguimento dei propri fini istituzionali di promozione dell’area protetta,  
della didattica e dell’educazione ambientale, ha in programma di organizzare un evento straordinario 
denominato “Gita fuori porta: i segreti del fiume Ombrone alle porte della città”, da svolgersi in tre edizioni, 
volto alla sensibilizzazione sull’ipotesi di ampliamento dell’area contigua del Parco nella golena del fiume in 
prossimità del centro abitato di Grosseto; 
 
Vista la nota con la quale si è provveduto a richiedere un preventivo all’Associazione Terramare ASD con 
sede legale a Grosseto in via Trebbia, 40, P.IVA 01472090537, per l’organizzazione e la realizzazione 
dell’evento in oggetto,  in quanto è in possesso dei requisiti tecnici adeguati ad offrire la prestazione 
richiesta, come risulta dal registro delle società sportive 2.0 del CONI; 
 
Preso atto del preventivo rimesso dalla stessa con nota n. 388 del 19/02/2024 pari ad € 250,00, per ciascuna 
uscita, ritenuto congruo al servizio; 
 
Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e l’articolo 49 del medesimo decreto in merito al principio di 
rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che, nel caso specifico, in relazione al valore dell’affidamento inferiore alla soglia prevista 
all’articolo 49, comma 6 del d.lgs. n.36/2023 e tenuto conto sia della natura infungibile della prestazione sia 
del fatto che l’operatore non ha mai collaborato in precedenza con l’Ente, ricorrono le condizioni previste dai 
commi 4 e 6 dell’articolo 49 del D.L.gs n.36/2023 sopra citato per derogare al principio di rotazione degli 
inviti; 
 
Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento del servizio, tenuto anche conto delle indicazioni fornite dal 
Ministero delle Infrastrutture in risposta ai quesiti n.753 del 10/12/2020 e 764 del 20/10/2020, in merito agli 
affidamenti sotto soglia e del limitato importo della fornitura, procedere ad affidamento diretto all’impresa 
sopra individuata;    
 
Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e l’Ente Parco, in assenza di preventiva determinazione dei criteri per le 
verifiche a campione, verificherà le dichiarazioni,  riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento è il n. B08088F1DD; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all’Ente Parco; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 52 del 27-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

- per il presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di 
conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;  

 
Dato atto che, trattandosi di associazione sportiva dilettantistica senza dipendenti, non è da effettuarsi la 
verifica della regolarità contributiva tramite DURC;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. 31  marzo 2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
- la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
- la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

 
Visti inoltre: 

- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, il servizio di organizzazione e realizzazione dell’evento “Gita fuori porta: i segreti del fiume Ombrone 
alle porte della città”, da svolgersi in tre edizioni, all’Associazione Terramare ASD con sede legale a 
Grosseto in via Trebbia, 40, P.IVA 01472090537, al prezzo di € 250,00 per ogni uscita; 
 
2.  di autorizzare la spesa complessiva  di € 750,00, al conto B.6.b.0005 (55.02.07) “Acquisto materiale 
divulgativo” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 
 
3. di precisare che: 
- il fine che si intende si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente il servizio di cui al 
punto 1); 
- l’oggetto del contratto è il servizio di supporto e assistenza sistemistica in premessa individuato; 
- le clausole essenziali del contratto sono evidenziate nello scambio di corrispondenza intercorsa con 
l’operatore; 
- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 18, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1,  
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 

Il Responsabile 
F.to digitalmente 

Arch. Enrico Giunta 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 52 del 27-03-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:       750,00 
 
 
Alberese (Gr), 27-03-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 27-03-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 27-03-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 27-03-2024 sino al 11-04-2024. 
 
Alberese (GR), 12-04-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


